4. L'usage est aujourd'hui, que les tuteurs soient donnés à Rome par le préfet de la ville et par le préteur, chacun suivant sa juridiction ; et dans les provinces, par les présidens, après un examen ; ou par les magistrats municipaux de l'ordre des présidens, lorsque la fortune du pupille n'est pas considérable.

5. Quant à nous, voulant trancher toutes ces difficultés, nous avons ordonné que sans attendre l'ordre des présidens, lorsque les facultés du pupille iroient jusqu'à cinq cents sols d'or, les défenseurs des villes avec l'évêque de la même ville, ou les autres personnes publiques, c'est-à-dire les magistrats, ou le juge d'Alexandrie, pourroient nommer des tuteurs et curateurs, en exigeant d'eux une caution légitime au désir de notre constitution, en telle sorte que les risques de l'insolvabilité des cautions seront soufferts par les magistrats qui les auront reçues.

6. Il est conforme au droit naturel que

bat esse tutor, si conditio extiterat, aut dies venerat, aut heres extiterat.

§. 2. Ab hostibus quoque tutore capto, ex his legibus tutor petebatur : qui desinebat esse tutor, si is qui captus erat, in civitatem reversus fuerat : nam reversus recipiebat tutelam jure postliminii.

Si tutor ab hostibus captus sit.

§. 3. Sed ex his legibus tutores pupillis desiderunt dari, posteaquam primò consules pupillis utriusque sexus tutores ex inquisitione dare cœperunt, deinde prætores ex constitutionibus. Nam supradictis legibus neque de cautione à tutoribus exigenda, rem salvam pupillis fore : neque de compellendis tutoribus ad tutelæ administrationem, quidquam cavebatur.

Quando et eum desiderint ex dictis legibus tutores dari.

§. 4. Sed hoc jure utimur, ut Romæ quidem præfectus urbi, vel prætor secundum suam jurisdictionem ; in provinciis autem præsidens ex inquisitione tutores crearent, vel magistratus jussu præsidum, si non sint magnæ pupilli facultates.

Jus novum.

§. 5. Nos autem per constitutionem nostram hujusmodi difficultates hominum reserantes, nec expectata jussione præsidum, disposuimus : si facultates pupilli vel adulti usque ad quingentos solidos valeant, defensores civitatum unà cum eisdem civitatis religiosissimo antistite, vel alias publicas personas, id est, magistratus, vel juridicum Alexandrinæ civitatis, tutores vel curatores creare : legitima cautela secundum ejusdem constitutionis normam præstanda, videlicet eorum periculo, qui eam accipiunt.

Jus novissimum.

§. 6. Impuberes autem in tutela esse

Ratio tutelæ.

naturali juri conveniens est : ut is qui perfectæ ætatis non sit, alterius tutela regatur.

De tutelæ ratione reddenda.

§. 7. Quum ergo pupillorum pupillarumque tutores negotia gerant, post pubertatem tutelæ judicio rationem reddunt.

## TITULUS XXI.

### DE AUCTORITATE TUTORUM.

In quibus causis sit necessaria.

**A**UCTORITAS autem tutoris in quibusdam causis necessaria pupillis est, in quibusdam non est necessaria. Ut ecce, si quid dari sibi stipulentur, non est necessaria tutoris auctoritas : quod si aliis promittant pupilli, necessaria est tutoris auctoritas. Namque placuit meliorem quidem conditionem licere eis facere, etiam sine tutoris auctoritate : deteriore verò non aliter, quam cum tutoris auctoritate. Unde in his causis, ex quibus obligationes mutue nascuntur, ut in emptionibus, venditionibus, locationibus, conductionibus, mandatis, depositis : si tutoris auctoritas non interveniat : ipsi quidem, qui cum his contrahunt, obligantur ; at invicem pupilli non obligantur.

§. 1. Neque tamen hereditatem adire, neque bonorum possessionem petere, neque hereditatem ex fideicommisso suscipere aliter possunt, nisi tutoris auctoritate (quamvis illis lucrosa sit), ne ullum damnum habeant.

Quomodo interponi debeat.

§. 2. Tutor autem statim in ipso negotio præsens debet auctor fieri, si hoc pupillo prodesse existimaverit ; post tempus verò, vel per epistolam interposita auctoritas nihil agit.

Quo casu interponi non potest.

§. 3. Si inter tutorem pupillumque judicium agendum sit ; quia ipse tutor in rem suam auctor esse non potest, non prætorius tutor, ut olim, constituitur, sed curator in locum ejus datur : quo curatore

les impubères soient en tutelle, afin que celui qui n'est pas d'un âge formé, soit dirigé dans ses actions par les soins d'un autre.

7. Les tuteurs étant chargés de gérer les affaires des pupilles, doivent, après leur puberté, rendre compte de leur administration, et ils y sont contraints par l'action de la tutelle.

## TITRE XXI.

### DE L'AUTORITÉ DES TUTEURS.

**L'**AUTORISATION des tuteurs est nécessaire aux pupilles en certains cas ; il y en a d'autres où elle ne leur est pas nécessaire. Par exemple les pupilles n'ont pas besoin de l'autorisation de leurs tuteurs, quand ils se font promettre qu'on leur donnera quelque chose ; mais, pour promettre à d'autres, ils doivent en être autorisés. Car on a décidé que les pupilles pourroient rendre leur condition meilleure sans être autorisés de leurs tuteurs, mais qu'ils ne pourroient la détériorer sans leur autorisation. Ainsi, dans les matières où il y a obligation de part et d'autre, comme dans les ventes, les loyers, les mandats, les dépôts, si les tuteurs n'interviennent pas pour autoriser leurs pupilles, ceux qui contractent avec eux sont obligés, mais les pupilles ne le sont pas.